
Dr. Izzeldin Abuelaishs tale
til  Schiller  Instituttets
konference
om Oase-Planen den 13. april
2024
Den førende palæstinensiske læge og fredsaktivist Dr. Izzeldin
Abuelaish  holdte  følgende  tale  ved  panel  2  af  Schiller
Instituttets online konference om Oase-planen den 13. april
2024. Videoen var optaget dagen inden konferencen. 

MICHELLE RASMUSSEN (Schiller Instituttet i Danmark): Hvilken
betydning har ideen om fred gennem økonomisk udvikling og
Oase-Plan-ideen, en fremtidig vision om samarbejde mellem et
frit Palæstina og Israel, for økonomisk udvikling af hele
området, og hvordan kan det være en vigtig måde at skabe fred
på?

DR. IZZELDIN ABUELAISH: Ja, fred ér en dynamisk tilstand; det
er ikke en statisk tilstand. Fred er et forhold mellem og
indeni,  og  dette  forhold  kan  være  socialt,  miljømæssigt,
uddannelsesmæssigt, politisk, kulturelt og socialt forhold. Vi
har brug for midlerne til det. Fred overskrider det, vi kalder
konflikt og vold, og det er den negative fred; det, vi kalder
negativ fred – fravær af krig og konflikt. Men vi har brug for
den menneskelige og positive fred, som er relateret til og
forbundet med mange andre faktorer[?] og mange andre områder.
Grundlaget for fred er selvfølgelig at have en negativ fred;
at have den negative fred, hvor der er fravær af krig og
konflikt,  hvilket  fører  til  stabilitet  og  bæredygtighed  i
udviklingen  af  andre  forhold  i  relation  til  uddannelse,
sociale forhold, miljø, og en del af det handler om økonomisk
udvikling. Økonomisk udvikling er yderst nødvendig, men man
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har brug for fundamentet. Kernen i fred er fravær af krig og
konflikt,  som  fører  til  økonomisk  udvikling,  sociale
relationer,  der  udvikler  sig  mellem  mennesker  baseret  på
lighed, retfærdighed, frihed, respekt, medfølelse og værdighed
for alle. Det er det, vi er nødt til at arbejde med i en
omfattende holistisk tilgang, ikke på en fragmenteret måde.
For der er et samspil mellem disse sektorer: den økonomiske,
den sociale, den politiske og den miljømæssige. Du kan se det
i denne situation. Hvad skal vi gøre? Har vi fred med vores
miljø eller ej? Vi gør skade på vores miljø, som du kan se med
miljøforandringerne, klimaforandringerne, og hvad der sker i
vores verden med den jord, vi lever på. Så vi er nødt til at
lære, at fred er et forhold, der er baseret på samarbejde,
partnerskab og deling af fælles interesser, der fører til
stabilitet og bæredygtighed. Og det er meget vigtigt, at denne
fred er dynamisk, så den matcher behovene og opdateringerne,
for livet er ikke statisk, det forandrer sig hele tiden. Så vi
har brug for denne fred for at kunne arbejde med den.

Jeg siger om det, at fred er en rejse, og på denne rejse er vi
nødt til at være fleksible for at matche rejsen, med hvad
behovene er. For fred, sundhed, demokrati, frihed, udvikling,
lighed, retfærdighed, liv og uddannelse afhænger af, hvem du
er, og hvor du er. Om du er mand, om du er kvinde, om du er
barn, om du er gammel, om du er palæstinenser, om du er
dansker fra denne verden. Så vi er nødt til at skabe noget
fælles mellem folk for at tro på det og for at matche deres
behov og for at handle ud fra deres behov.

Så jeg mener, at økonomisk udvikling er afgørende, når vi har
den negative fred, afslutningen på krig og konflikt, og for at
begynde at udfylde hullet i lighed og for at opnå lighed,
frihed, retfærdighed og værdighed. Og selvfølgelig, vigtigst
af alt, respekt for alle.

(Spørgsmål:  Hvad  kræves  der  nu  for  at  rette  op  på  denne
katastrofe?)



DR. ABUELAISH: Det første skridt, prioriteten for dette selv
nu  er,  at  vi  er  nødt  til  at  afslutte  dette  fortsatte
igangværende  folkemord.  Vi  er  nødt  til  at  stoppe
blodsudgydelserne  for  at  få  en  øjeblikkelig,  permanent
våbenhvile og en afslutning på krigen. For det andet er vi
nødt til at starte seriøse forhandlinger for at sige: “Dette
er det sidste, der sker, som blodsudgydelse og krig.”  Vi er
nødt til at sætte en stopper for det, som jeg sagde, baseret
på de internationale resolutioner. For jeg spørger: Hvor er vi
i forhold til menneskerettighedskonventionerne? Hvor er vi i
forhold til Genève-konventionen? Hvor er vi i forhold til FN’s
resolutioner?  Vi  ønsker  at  genoplive  håbet  i  disse
institutioner,  fordi  verden  mistede  sin  tro,  og
offentligheden,  folket,  mistede  deres  tro  på  disse
institutioner. Vi er nødt til at genoptage en opgave med de
internationale  resolutioner  og  de  internationale
institutioner. Vi lever i en disharmonisk verden, der for det
meste  er  styret  af  politiske  dagsordener,  der  tjener  de
politiske lederes politiske dagsorden, som sidder der for at
kontrollere  og  dominere.  De  er  fuldstændig  afkoblet  fra
befolkningens behov. Så vi har først og fremmest brug for at
sætte  en  stopper  for  dette  folkemord  og  starte  seriøse
forhandlinger baseret på de internationale resolutioner for at
sætte en stopper for besættelsen, for uretfærdighederne og
vigtigst  af  alt  for  ansvarligheden;  for  vi  har  brug  for
ansvarlighed i vores verden. Enhver, der krænker – for når vi
taler om vold, sker vold, når vi krænker nogens værdighed,
rettigheder, frihed og selvfølgelig liv. Så vi er nødt til at
have ansvarlighed, og parallelt med det, at starte spørgsmålet
om økonomisk udvikling, som vil være i overensstemmelse med
stabilitet  og  bæredygtighed.  Tro  mig,  det  vil  sprede  håb
blandt menneskene at se en forandring i deres liv. Det er
nøglen  til  succes  for  økonomisk  udvikling  baseret  på  at
afslutte  volden  og  konflikten,  besættelsen  og
uretfærdighederne.

[Spørgsmål: Du har selv oplevet en tragedie, da tre af dine



døtre blev dræbt af en israelsk kampvogn i 2009. Hvad er dit
budskab til folk om at stoppe denne voldscyklus og stoppe
dette had]?

DR. ABUELAISH: Mit budskab til folk er, at de skal begynde at
være  opmærksomme,  for  det,  der  sker  i  Gazastriben  og  de
palæstinensiske områder, er et folkemord, som du beskrev det.
Det  er  en  masseslagtning,  massedrab,  massefordrivelse,
masseødelæggelse. Alle disse grusomheder, som palæstinenserne
udsættes for under observation af det internationale samfund,
bliver afsløret, og det udfolder sig dagligt. I er velkendte,
respekterede journalister, mange journalister; mere end 100
journalister  er  blevet  dræbt.  Og  børn  er  blevet  dræbt;
forældre;  de  har  mistet  deres  familier;  der  er  17.000
forældreløse børn. Mere end 34.000 uskyldige palæstinensere er
blevet dræbt. Når man ser det, er de fleste af dem – omkring
14.000 børn, omkring 10.000 kvinder. Hvorfor, når kvinder er
fremtiden, og deres børn er deres fremtid og deres liv? De
dræber livet. Så, hvad jeg kalder det, er et fremtidsdrab; at
dræbe fremtiden. Så vi er nødt til at stoppe det.

Så jeg appellerer til verden om at zoome ind, handle og ikke
bare se på, hvad der sker. Det påvirker os alle at se, hvad
der sker. Det er smertefuldt; det er en forfærdelig situation,
forfærdelig og hjerteskærende. Jeg føler [manglende lyd], da
jeg netop i går var til Eid for palæstinenserne og muslimerne.
Mange af de palæstinensere, jeg har set videoer med, . sagde:
“Hvad kan du [manglende lyd]? Alle dem, vi elskede, vi så dem,
min bror, søster, familier, de er alle væk.”  Bare den anden
dag, du vil blive overrasket, besøgte min bror mine døtres
grave, som du talte om. Selv mine døtres grave blev revet ned;
stenene blev revet ned. Selv de døde, der er ingen nåde for de
døde.

Så  hvad  kan  vi  gøre?  Jeg  opfordrer  indtrængende  det
internationale samfund, som er ramt af det, der sker, fordi
hvad der sker i Palæstina går på tværs af grænser, og på tværs
af grænser er verden nu delt mellem de politiske ledere og



offentligheden. Men offentligheden står fast, og jeg er sikker
på, at offentligheden en dag vil sige: “Det er på tide at
humanisere, at udligne, at stabilisere og at handle.”  Og vi
er nødt til at lægge pres på de politiske ledere, der er
partiske, medskyldige og ligeglade eller endog selektive for
at tjene deres egen dagsorden. Det er på tide at stoppe dem og
få dem til at stå til ansvar for deres handlinger og blive
smidt ud af deres embeder. Det vil være garantien for, at
fremtiden  er  folkets  fremtid,  ikke  de  politiske  lederes
fremtid.


